
10.05.2019/08:21/ 

Öffentliche Bekanntmachung   
 
Erlass einer Veränderungssperre für das Gebiet des Bebauungsplans „Kocherwiesen II, 
2. Änderung“ in Künzelsau 
 
Zur Sicherung des mit Beschluss vom 29. April 2019 eingeleiteten Bebauungsplanverfahrens 
wurde in öffentlicher Sitzung des Gemeinderates der Stadt Künzelsau am 29. April 2019 die 
nachfolgende Veränderungssperre beschlossen:  
 

Satzung 
über eine Veränderungssperre 

für den künftigen Geltungsbereich des Bebauungsplanes 
„Kocherwiesen II, 2. Änderung" 

 
Aufgrund von § 14 Abs. 1 und § 16 Abs. 1 BauGB in Verbindung mit § 4 der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg in der jeweils geltenden Fassung hat der Gemeinderat der Stadt 
Künzelsau am 29.04.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Anordnung der Veränderungssperre 

 
Zur Sicherung der Planung im künftigen Geltungsbereich des Bebauungsplanes „Kocherwie-
sen II, 2. Änderung" wird eine Veränderungssperre angeordnet. 
 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich der Veränderungssperre 

 
Von der Veränderungssperre betroffen ist der gesamte künftige Geltungsbereich des Bebau-
ungsplanes „Kocherwiesen II, 2. Änderung", wie er sich aus dem Abgrenzungsplan vom 
12.04.2019 ergibt. Dieser Abgrenzungsplan ist eine Anlage zur Veränderungssperre und damit 
Teil der Satzung. Der räumliche Geltungsbereich umfasst folgende Grundstücke der Gemar-
kung Nagelsberg: Flst. 160/10, 163, 160/3, 161, 161/1 und 161/2.  
 

§ 3 
Inhalt und Rechtswirkung der Veränderungssperre 

 
1. Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen: 
a) Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht besei-
tigt werden, 
b) keine erheblichen oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von Grundstücken und 
baulichen Anlagen, deren Veränderungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeige-
pflichtig sind, vorgenommen werden. 
 
2. Vorhaben, die vor dem In-Kraft-Treten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt 
worden sind, Vorhaben, von denen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts 
Kenntnis erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem In-Kraft-Treten der veränderungs-
sperre hätte begonnen werden dürfen, sowie Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer 
bisher ausgeübten Nutzung werden von der Veränderungssperre nicht berührt. 



10.05.2019/08:21/ 

 
3. In Anwendung von § 14 Abs. 2 BauGB kann von der Veränderungssperre eine Ausnahme 
zugelassen werden, wenn keine überwiegenden öffentlichen Belange entgegenstehen. Die 
Entscheidung hierüber trifft die Baugenehmigungsbehörde im Einvernehmen mit der Ge-
meinde. 

§ 4 
In-Kraft-Treten 

 
Die Satzung über die Anordnung der Veränderungssperre tritt mit der öffentlichen Bekannt-
machung in Kraft (§ 16 Abs. 2 Satz 2 BauGB).   
 

§ 5 
Geltungsdauer 

 
Für die Geltungsdauer der Veränderungssperre ist § 17 BauGB maßgebend. 
 
Künzelsau,   07.05.2019 
 
gez. 
Stefan Neumann 
Bürgermeister 
 
 
 
Hinweise: 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung der im § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1-3 des 
BauGB bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften nur beachtlich werden, wenn sie 
schriftlich innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung gegenüber der Stadt geltend 
gemacht worden sind. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen.  
 
Auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 3 BauGB über die fristgemäße Geltendma-
chung etwaiger Entschädigungsansprüche für entstandene Vermögensnachteile durch diese 
Satzung und über das Erlöschen von Entschädigungsansprüchen bei nicht fristgemäßer Gel-
tendmachung wird hingewiesen. Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften der Gemeindeordnung (GemO) oder aufgrund der GemO ist nach § 4 GemO unbe-
achtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung der Satzung 
gegenüber der Stadt unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der die Verletzung begründen soll, 
geltend gemacht worden ist. Diese Wirkung tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung oder der Bekanntmachung nach der GemO verletzt worden sind.  
 



Gr

LH

LH

LH

Gr

A

LH

LH

LH

A

Gr

LH

A

LH

Gr

A

LH

Gr

A

LH

Gr

LH

Gr

LH

Gr

GFEs

LH

LH

LNH

LNH

LNH

LNH

LNH

LNH

W
eg

GFEs

U Weg

U

Weg

Gr

GFGI

W
eg

G
FG

I

GFHW

GFHW

GFHW

GFGI

Bgl

Fluß

S

Gr
Anl

Gr

Pl

Pl

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW
GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

S

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

S

Spo

GFW

GFW

GFW

GFÖ

GFÖ

GFW

S

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFV

KOCHER

W
ürzburger S

traß
e B

ah
nh

of
st

ra
ß

e

K
rautheim

er W
eg

Hohenlohestraße

M
ainzer S

traße

W
a 1

147

150/2

151

152

153

155

156

157/1

158

159

1835/2

1836

1837

1838

1839

1840

1841

1842

1843

1843/1

1844

160

160
2

160/3

16
0/

9

16
0/

10

161

161/1

161/2

162/6

163

164/1

165

179

180

181

185

185/1

200

339

340

342

343

344

1598

1600

1601

1602

1603

16
04

1605

1606

1607

1608

1609

1610

1611

1611/1
1612

1613

1613/1

1613/2

1613/3

1613/4

1615

1624

1625

1630

1631

1632

1633

1634

1635

1636

1637/1

Klaerwk

39Klaerwk

3

Erich-Kästner-Schule

Schule

30

Schule

13
W

hs

8W
hs

14W
hs

16W
hs

18W
hs

20W
hs

11
W

hs

22

Whs

24

Whs

26

Whs

28

Whs

15
W

hs
17 Whs

19 Whs

21 Whs

23 Whs

25 Whs

5 Whs

3 Whs

27 Whs

29 Whs
7 Whs

9 Whs

Whs

6/1W
hs

11
13

W
hs

16

Ghs

24

Ghs

26 Ghs

14

Btrg

25Btrg

Btrg

10

Btrg

18

B
trg

Wkst

Lagg

Lagg

Lagg

G
ar

Gar

Gar

Gar

5

Gar

7

Gar

9

Gar

2 Gar

Gar

12Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

Gar

17/1
G

ar

17/2
G

ar
G

ar

Gar

Gar

3/1
G

ar
5/1
G

ar

Gar

5/2
G

ar
9/1

G
ar

Gar

Gar

9/2
G

ar

13/1
G

ar

24/1
Ust

33
U

st

S
chu

S
chu

Schu

Geltungsbereich des Bebauungsplans und

der örtlichen Bauvorschriften

Fläche ca. 2,6 ha

LEGENDE

Baldauf Architekten und Stadtplaner GmbH
Geschäftsführer: Prof. Dr. Ing. Gerd Baldauf

Schreiberstraße 27 · 70199 Stuttgart

Tel. 0711 967 87-0 · Fax 0711 967 87-22

www.baldaufarchitekten.de · info@baldaufarchitekten.de

baldauf
ARCHITEKTEN
STADTPLANER

Stadt

Künzelsau

Abgrenzungsplan

Maßstab 1: 1.500

Stand 12.04.2019

Bebauungsplan und örtliche Bauvorschriften

"Kocherwiesen II - 2. Änderung"

S
:\

da
te

n\
S

TA
D

T-
LP

\4
5 

K
ün

ze
ls

au
\4

5-
10

5_
B

P
-K

oc
he

rw
ie

se
n-

II-
2.

A
en

de
ru

ng
\B

P
\0

1_
V

E\
B

P
-P

la
n\

B
P

_K
oc

he
rw

ie
se

n-
II-

2.
A

en
de

ru
ng

_V
E.

dw
g

La
yo

ut
:

A
bg

re
nz

un
gs

pl
an

N

00 15 30


